
DIEZ ANOS DE «STVDIA HISTÓRICA. HISTORIA MEDIEVAL» 

A) SUMARIOS DE LOS DIEZ PRIMEROS NÚMEROS 

1.1983 

1. MORETA VELAYOS, Salustiano: El caballero en los poemas épicos castellanos 
del siglo XIII 5 

2. MAÍLLO SALGADO, Felipe: La guerra santa según el derecho mâliki. Su precep­
tiva. Su influencia en el derecho de las comunidades cristianas del medievo 
hispano 29 

3. CASTÁN LANASPA, Guillermo: Créditos, deudas y pagos en el área rural caste­
llano-leonesa 67 

4. IRADIEL, Paulino: Estructuras agrarias y modelos de organización industrial 
precapitalista en Castilla 87 

5. BARRIOS GARCÍA, Ángel y MARTÍN EXPÓSITO, Alberto: Demografía medieval: 
modelos de poblamiento en la Extremadura castellana a mediados del siglo XIII 113 

6. RUIZ-DOMENEC, J.E.: Nota acerca de la evolución de los grupos sociales de­
pendientes en Cataluña y el sur de Francia durante los siglos IX y X (c. 878-
963) t 151 

7. VACA, Ángel: Una manifestación de la crisis castellana del siglo XIV: la caída 
de las rentas de los señores feudales. El testimonio del monasterio de Sahagún 157 

8. GUADALUPE, M S Luisa: El tesoro del cabildo zamorano: aproximación a una 
biblioteca del siglo XIII 167 

9. RODRÍGUEZ DE DIEGO, José Luis: Documentación medieval del Archivo Histó­
rico Provincial de Zamora 181 

II. 1984 

10. ESTEPA DÍEZ, Carlos: El alfoz y las relaciones campo-ciudad en Castilla y 
León durante los siglos XII y XIII 1 

11. MACKAY, Angus: Ciudad y campo en la Europa medieval 27 
12. IRADIEL, Paulino: Feudalismo agrario y artesanado corporativo 55 
13. VACA LORENZO, Ángel: La Peste Negra en Castilla. Aportación al estudio de 

algunas de sus consecuencias económicas y sociales 89 
14. MONSALVO ANTÓN, José Mâ: Herejía conversa y contestación religiosa afines 

de la Edad Media. Las denuncias a la Inquisición en el obispado de Osma 109 
15. SERRANO-PIEDECASAS FERNÁNDEZ, Luis: Puntualizaciones acerca de la utiliza­

ción del excedente agrario: el comercio altomedieval 141 
16. BECEIRO PITA, Isabel: La imagen del poder feudal en las tomas de posesión ba-

jomedievales castellanas 157 
17. MAÍLLO SALGADO, Felipe: Algunas noticias y reflesiones sobre la "Historia de 

al-Andalus" de Ibn al-Kardabüs 163 
18. MARTÍN EXPÓSITO, Alberto: Catálogo de la documentación medieval del Ar­

chivo Municipal de Ledesma 173 



276 

19. BARRIOS GARCÍA, Ángel: Sobre el poblamiento medieval de la Extremadura 
Castellana. Crítica de una descripción estática e incompleta 201 

20. MÍNGUEZ FERNÁNDEZ, José María: En torno a un libro sobre el Aljarafe sevi­
llano: reflexiones y sugerencias 207 

III. 1985 

21. MÍNGUEZ, José María: Ruptura social e implantación del feudalismo en el no­
roeste peninsular (siglos VIII-X) 7 

22. BARRIOS GARCÍA, Ángel: Repoblación de la zona meridional del Duero. Fases 
de ocupación, procedencias y distribución espacial de los grupos repoblado­
res 33 

23. SANTAMARÍA LANCHO, Miguel: Del concejo y su término a la comunidad de 
ciudad y tierra: surgimiento y transformación del señorío urbano de Segovia 
(siglos XIII-XVI) 83 

24. VALDEÓN BARUQUE, Julio y ESTEBAN RECIO, Asunción: Esbozo de una geogra­
fía social. P alenda afines de la Edad Media 117 

25. FACÍ, Javier: Pedro el Venerable y san Bernardo: reflexiones sobre una polé­
mica 145 

26. SER QUIJANO, Gregorio del: Algunos aspectos de la caridad asistencial altome-
dieval. Los primeros hospitales de la ciudad de León 157 

27. MAÍLLO SALGADO, Felipe: Consideraciones acerca de una farwà de Al-
WansarísT 181 

28. MARTÍN EXPÓSITO, Alberto: Catálogo de la documentación medieval del Ar­
chivo Municipal de Béjar 193 

29. ESTEPA DÍEZ, Carlos: Formación y características del feudalismo en la Extre­
madura castellana. A propósito de un libro reciente 215 

IV.1986 

30. KUCHENBUCH, Ludolf y MICHAEL, Bernd: Estructura y dinámica del modo de 
producción feudal' en la Europa preindustrial 1 

31. SER QUIJANO, Gregorio del: La renta feudal en la Alta Edad Media. El ejemplo 
del Cabildo catedralicio de León en el periodo asturleonés 59 

32. GARCÍA OLIVA, Mâ Dolores: Orígenes y expansión de la dehesa en el término 
de Cáceres 11 

33. MONSALVO ANTÓN, José Mâ: Poder político y aparatos de estado en la Castilla 
bajomedieval. Consideraciones sobre su problemática 101 

34. MATOSO, José: La difusión de la mentalidad vasallática en el lenguaje cotidia­
no 171 

35. MANZANO MORENO, Eduardo: La rebelión del año 754 en la Marca Superior y 
su tratamiento en las crónicas árabes 185 

36. SERRANO-PIEDECASAS FERNÁNDEZ, Luis: Elementos para una historia de la 
manufactura textil andalusí (siglos IX-XII) 205 

37. MAÍLLO SALGADO, Felipe: Consideraciones sobre la lengua árabe y su traduc­
ción: a propósito de la traducción de la "Historia de Al-Andalus" de Ibn Al-
Kardabüs 231 

38. MARTÍN, José-Luis: Notas sobre publicaciones medievales portuguesas 251 



277 

V. 1987 

39. MONTANARI, Massimo: Estructuras familiares y formas de explotación agra­
ria. Un caso italiano: Romagna, siglos IX-XIV 7 

40. PORTELA, E. y PALLARES, Mâ C : Elementos para el análisis de la aristocracia 
alto-medieval de Galicia: parentesco y patrimonio 17 

41. MARTÍNEZ SOPEÑA, Pascual: Parentesco y poder en León durante el siglo XI. 
La "casata" de Alfonso Díaz 33 

42. LORING GARCÍA, Ma Isabel: Nobleza e iglesias propias en la Cantabria alto-
medieval 89 

43. BARBERO DE AGUILERA, Abilio: El conflicto de los Tres Capítulos y las iglesias 
hispánicas en los siglos VI y VII 123 

44. ALVAREZ BORGE, Ignacio: El proceso de transformación de las comunidades 
de aldea: una aproximación al estudio de la formación del feudalismo en Cas­
tilla (siglos XyXI) 145 

45. ANTA LORENZO, Lauro: El fuero de Sanabria 161 
46. MONSALVO ANTÓN, José Mâ: El reclutamiento del personal político concejil. 

La designación de corregidores, alcaldes y alguaciles en un concejo del siglo 
XV 173 

47. BARRIOS GARCÍA, Ángel: Catálogo de la documentación de los archivos muni­
cipales abulenses (siglos XII-XIV) 197 

VI. 1988 

48. PORTELA, E. y PALLARES, Mâ C : Historiografía sobre la Edad Media de Gali­
cia en los diez últimos años (1976-1986) 1 

49. GARCÍA DE CORTÁZAR, José Ángel; BERMEJO, Manuel; PEÑA, Esther y SALAS, 
Diana: Los estudios históricos de tema medieval (1975-1986): Cantabria-País 
Vasco-Navarra-Rioja 27 

50. PALACIOS, Ester; PÉREZ, Mã Pilar; SESÉ, Antonio; TAUSIET, María y Yus, José 
E.: Balance crítico y perspectivas de una década sobre la historia de Aragón 
en la Edad Media 57 

51. SALRACH, Josep M.: Balance crítico y perspectivas de la producción historio-
gráfica sobre historia medieval catalano-balear en la década 1975-1986 95 

52. ESTEPA DÍEZ, Carlos: La historia medieval sobre Castilla y León durante el pe­
riodo 1975-1986 A 141 

53. GARCÍA DE CORTÁZAR, José Ángel: Organización social del espacio: propues­
tas de reflexión y análisis histórico de sus unidades en la España medieval 195 

VIL 1989 

54. WICKHAM, Chris: La otra transición: del mundo antiguo al feudalismo 1 
55. MONSALVO ANTÓN, José Ms: La participación política de los pecheros en los 

municipios castellanos de la Baja Edad Media. Aspectos organizativos 37 
56. TAPIA, Serafín de: Los mudejares de la Extremadura castellano-leonesa: notas 

sobre una minoría dócil (1085-1502) 95 
57. SÁNCHEZ DEL BARRIO, Antonio: Las construcciones populares medievales: un 

ejemplo castellano de comienzos del XIV 127 



58. MALPICA CUELLO, Antonio: Estructura de poblamiento de la costa de Granada 
afines de la Edad Media 157 

59. TRILLO SAN JOSÉ, Carmen: El poblamiento de la Alpujarra a la llegada de los 
cristianos 187 

60. MAÍLLO SALGADO, Felipe: Del mudejarismo de los Anales Toledanos Segundos 209 

VIII. 1990 

61. MARTÍN MARTÍN, José L. : Evolución de los bienes comunales en el siglo XV 7 
62. SANTAMARÍA LANCHO, Miguel: El cabildo catedralicio de Segovia como apa­

rato de poder en el sistema político urbano durante el siglo XV 47 
63. DÍAZ DE DURANA, José Ramón: La recuperación del siglo XV en el nordeste de 

la Corona de Castilla 79 
64. MORETA VELAYOS, S.: La sociedad imaginada de las Cantigas 117 
65. TENA GARCÍA, María Soledad: Enfrenamientos en el grupo social dirigente 

guipuzcoano durante el siglo XV 139 
66. VACA LORENZO, Ángel: La Peste Negra en Castilla (nuevos testimonios) 159 

IX.1991 

67. JULAR PÉREZ-ALFARO, Cristina: "Alfoz y tierra" a través de documentación caste­
llana y leonesa de 1157 a 1230. Contribución al estudio del "dominio señorial" 9 

68. ECHÁNIZ SANS, María: El monasterio de Sancti Spíritus de Salamanca. Un es­
pacio monástico de mujeres de la Orden Militar de Santiago (siglos XHI-XV) 43 

69. CASADO ALONSO, Hilario: Producción agraria, precios y coyuntura económica 
en las diócesis de Burgos y P alenda afines de la Edad Media 67 

70. BARROS, Carlos: Violencia y muerte del señor en Galicia afínales de la Edad 
Media 111 

71. QUESADA, Tomás: El poblamiento medieval en las sierras subbéticas de Jaén y 
Granada. El caso de Sierra Mágina 159 

72. DÍAZ DE DURANA, José Ramón: El nacimiento de la hacienda provincial alave­
sa (1463-1537) 183 

X.1992 

73. DACOSTA MARTÍNEZ, Arsénio: Notas sobre las crónicas ovetenses del siglo IX. 
Pelayo y el sistema sucesorio en el caudillaje asturiano 9 

74. DIAGO HERNANDO, Máximo: Estructuras familiares de la nobleza urbana en la 
Castilla bajomedieval: los doce linajes de Soria 47 

75. GONZÁLEZ ARCE, José Damián: La política fiscal de Alfonso X en el Reino de 
Murcia: portazgo y diezmos 73 

76. ESTEBAN RECIO, María Asunción e IZQUIERDO GARCÍA, María Jesús: Familias 
«burguesas» representativas de la élite palentina afines de la Edad Media 101 

77. VACA LORENZO, Ángel: La Tierra de Campos y sus bases ecológicas en el si­
glo XIV 149 

78. PENSADO, José L.: Anotaciones marginales a "Salamanca en la documentación 
medieval de la Casa de Alba" 185 

79. MONSALVO ANTÓN, José Ma: Concejos castellano-leoneses (siglos XI-XI11). 
Reflexiones para un estado de la cuestión 201 



B) INDICE DE A U T O R E S 

ALVAREZ BORGE, Ignacio: 44. 
ANTA LORENZO, Lauro: 45. 
BARBERO DE AGUILERA, Abilio: 43. 
BARRIOS GARCÍA, Ángel: 5, 19, 22,47. 
BARROS, Carlos: 70. 
BECEIRO PITA, Isabel: 16. 
BERMEJO, Manuel: 49. 
CASADO ALONSO, Hilario: 69. 
CASTÁN LANASPA, Guillermo: 3. 
DACOSTA MARTÍNEZ, Arsénio: 73. 
DIAGO HERNANDO, Máximo: 74. 
DÍAZ DE DURANA, José Ramón: 63,72. 
ECHÁNIZ SANS, María: 68. 
ESTEBAN RECIO, Asunción: 24, 76. 
ESTEPA DÍEZ, Carlos: 10, 29, 52. 
FACÍ, Javier: 25. 
GARCÍA DE CORTÁZAR, José Ángel: 49, 53. 
GARCÍA OLIVA, Mâ Dolores: 32. 
GONZÁLEZ ARCE, José Damián: 75. 
GUADALUPE, Mâ Luisa: 8. 
IRADIEL, Paulino: 4,12. 
IZQUIERDO GARCÍA, María Jesús: 76. 
JULAR PÉREZ-ALFARO, Cristina: 67. 
KUCHENBUCH, Ludolf: 30. 
LORING GARCÍA, Mê Isabel: 42. 
MACKAY, Angus: 11. 
MAÍLLO SALGADO, Felipe: 2, 17, 27, 37, 60. 
MALPICA CUELLO, Antonio: 58. 
MANZANO MORENO, Eduardo: 35. 
MARTÍN, José-Luis: 38. 
MARTÍN EXPÓSITO, Alberto: 5,18, 28. 
MARTÍN MARTÍN, José L.: 61. 
MARTÍNEZ SOPEÑA, Pascual: 41. 

MATOSO, José: 34. 
MICHAEL, Bernd: 30. 
MÍNGUEZ FERNÁNDEZ, José María: 20, 21. 
MONSALVO ANTÓN, José Ms: 14, 33, 46, 

55, 79. 
MONTANARI, Massimo: 39. 
MORETA VELAYOS, Salustiano: 1, 64. 
PALACIOS, Ester: 50. 
PALLARES, Mâ C : 40, 48. 

PENSADO, José L.: 78. 
PEÑA, Esther: 49. 
PÉREZ, Mâ Pilar: 50. 
PORTELA, E.: 40,48. 
QUESADA, Tomás: 71. 
RODRÍGUEZ DE DIEGO, José Luis: 9. 
RUIZ-DOMENEC, J.E.: 6. 

SALAS, Diana: 49. 
SALRACH, Josep M.: 51. 
SÁNCHEZ DEL BARRIO, Antonio: 57. 
SANTAMARÍA LANCHO, Miguel: 23, 62. 
SER QUIJANO, Gregorio del: 26, 31. 
SERRANO-PIEDECASAS FERNÁNDEZ, Luis: 15, 

36. 
SESÉ, Antonio: 50. 
TAPIA, Serafín de: 56. 
TAUSIET, María: 50. 
TENA GARCÍA, María Soledad: 65. 
TRILLO SAN JOSÉ, Carmen: 59. 
VACA LORENZO, Ángel: 7,13, 66, 77. 
VALDEÓN BARUQUE, Julio: 24. 
WICKHAM, Chris: 54. 
Yus, José E.: 50. 




